Hinc est quod idem dominus Horatius comissari-
us praedictus [...] discedens de civitate Arimini una
cum illustri domino Tulio Cesare Segnio iuris utriu-
sque doctore bononiensi et magnificae civitatis Ari-
mini gubernatore, capitaneo Marco Antonio Lucino
magnificae civitatis Arimini baricello cum quattuor
eius executoribus, meque notario ac testibus infra-
scriptis, se personaliter ad castrum Planani contu-
lit sub die veneris quae est dies undecima instantis
mensis decembris 1574, quo pervento, coadunatis et
congregatis ad sonum campane more solito de ipsius
domini comissarii ordine et comissione hominibus de
numero Quattuor comunitatis dicti castri cum nonnul-
lis aliis de dicta comunitate, causam sui accessus ac
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suam comissionem ostendidit [... prende possesso di
detto castello] et successive deambulando per dictum
castrum, ad eiusdem arcem et fortilicium pervenit
sita in dicto castro, in qua invenit quendam dominum
Anibalem quondam illustris domini Johannis Fran-
cisci de Olivis, cui pariter cum exposuisset causam
sui accessus ac suam comissionem ostendisset, ac
instetisset et instaret velle capere possesionem dictae
arcis et fortilitii nomine sanctissimi domini nostri et
Camerae apostolicae, dictus dominus Anibal dixit
dictam arcem spectare et pertinere ad ipsum tamquam
heredem comitis Hieronimi eius patrui, prout illico
ostendere se paratum obtulit, et cum dictus dominus
comissarius responderet se esse quoad hoc merum
exequtorem, nec posse cognosere de predictis, et vel-
le suam comissionem debitae executioni demandare,
tamen et postmulta accepit tenutam et possessionem
dictae arcis seu fortilicii sine tamen preiudicio iurium
dicti domini Anibalis si que habet, de quibus dictus
dominus Anibal protestatus fuit, et protestatur una
cum omnibus damnis, expensis, et interesse [...] et
[...] usquequo per sanctissimum dominum nostrum
seu per reverendum dominum Filippum Segam pre-
sidentem praedictum fuerit aliter provisum, deputavit
pro castellano et dictae arcis custode dominum Ani-
balem quondam illustris domini Johannis Francisci de
Olivis [...] quibus peractis idem dominus comissarius
se contulit ad quandam domum ut dicitur Comunis
dicti castri solitae residentiae vicarii eiusdem, quae
sunt duae camerae intus dictum castrum supra portam
magnam existentes cum bonis dominorum Anibalis et
Pirri de Olivis [e ne prende il possesso, ed ivi radunati
li vomini consiglieri di detto castello, ¢ dato loro il
giuramento di fedelta alla Santa sede] praedictus do-
minus comissarius ac omnes et singuli homines dicti
castri volentes Deo optimo maximo de tantis meri-
tis gratias agere et redere, ut tenentur, unanimiter et
concorditer discedentes de dicta domo ad ecclesiam
maiorem dicti castri extra menia sitam se contulerunt,
et ante sanctissimum corpus domini nostri Jesu Chri-
sti genuflexi per aliquantum temporis spatium omnes
maxima cum devotione gratias Deo agendo orarunt,
et postea per capellanum et clericos eiusdem ecclesiae
alta et intelligibili voce fuit decantatus himnus ille Te
Deum laudamus cum oratione Spiritus sancti et alia
oratione pro sanctissimo domino nostro papa, semper
praevio sono campanarum tam turris fortilicii quam
ecclesiae praedictae in maioris letitiae signum, deinde
fuit celebrata missa per praedictum capellanum, qua
finita dictus dominus comissarius associatus a supra-
dictis omnibus intus dictam domum Comunis introi-
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vit, in qua omnibus astantibus [deputa vari officiali
della comune]. Postremo idem dominus comissarius
de ordine sanctissimi domini nostri et reverendissimi
domini pressidis ad beneplacitum deputavit pro gu-
bernio dicti status Planani eiusque territorii et distric-
tus cum mero et mixto imperio et iurisdictione solita
et consueta supradictum illustrem dominum Julium
Cesarem Segnium nobilem et iuris utriusque docto-
rem bononiensem, ita tamen quod teneatur certificare
reverendissimum dominum pressidem de occurrentiis
in dicto gubernio, et de illud conservando pro san-
ctissimo domino nostro sanctaque Romana Ecclesia
et de non accipiendo aliquod genus munerum preter
esculenta et poculenta quae triduo consumi possint
[...] qui illustris dominus gubernator [...] deputavit in
vicarium et pro vicario dicti status Planani eiusque te-
ritorii et districtus dominum Petrum quondam domini
Marci de Fabris de Monte Florum, cum hoc tamen
quod in causis homicidii et corporis afflictionis se in-
gerere nequeat, quas recognoscendas sibi ipsi reser-
vavit et reservatas haberi voluit et mandavit, et quod
de occorrentiis in dicto statu certioratum ipsum domi-
num gubernatorem reddere debeat, cui vicario idem
dominus gubernator prestavit iuramentum fidelitatis
de bene ac fideliter dictum eius officium exercendo
nomine Reverandae camerae apostolicae, et de non
accipiendo aliquod genus munerum praeterquam ex-
culenta et poculenta quae triduo consumi possint [...
poscia il governatore Segni spedisce e fa pubblicare
bando di dover riconoscere in padrone del suddetto
stato il pontefice ¢ santa Chiesa, ed ai gabellieri di
pagare dazi e gabelle al papa] qua pubblicatione facta
idem comissarius precepit supradicto Paulo plazario
ut personaliter se conferat ad castra Antichi, Pieroli,
Lupaioli, Petre Cavole et Campi, castra status Plana-
ni, et massarios seu duos homines pro quolibet castro
[...] requirat ad comparendum in arce dicti castri Pla-
nani coram domino gubernatore ad prestandum obe-
dientam et fidelitatis iuramentum [...] Idem dominus
comissarius [...] una cum illustrissimo domino guber-
natore meque notario ac testibus infrascriptis se per-
sonaliter contulit ad castrum Plani Meleti positum ad
flumen Foglie a manu sinistra in quadam planitie, et
cum quam primum illuc pervenisset ad arcem iter ten-
dens ad portam dicte arcis se presentavit, et cum eam
reperiret [clausam], ad monasterium Sancti Augustini
se contulit, quo accersitis de ipsius domini comissa-
rii ordine et mandato Ludovico quondam Augustini,
Jacobo quondam Lazari de Danellis, Cole quondam
Pelegrini de Zolis et Johanne Maria quondam Guiliel-
mi hominibus de numero Quattuor dicti castri Plani
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Meleti, eisdem et cuilibet ipsorum fuit per dictum do-
minum comissarium explicata causa sui accessus ac
mens sanctissimi domini nostri, et demonstratae ip-
sius litterae patentes prout ut supra registratae, eosque
nomine suae sanctitatis hortatus fuit et requisitus ut
mandatis superiorum sub penis de quibus in dictis co-
missionibus parerent, qui praedicti homines insimul
congregati una cum nonnullis aliis in eorum societa-
te existentibus visis supradictis litteris [...] libenter,
unanimiter et concorditer obtulerunt se paratos venire,
stare et permanere sub gremio sanctae matris Eccle-
siae, et mandatis sanctissimi domini nostri obbedire,
qua obedientia visa per dictum dominum comissa-
rium, associatus a praedictis hominibus discedens ex
monisterio praedicto ad portas dicti castri se contulit,
ubi accipiendo tenutam et possessionem dicti castri
[...] amotis et expulsis extra castrum praedictum ma-
gnifico domino Mariano Zario iuris utriusque doctore
urbinatensi, et dictorum statuum tam Planani quam
castri Plani Meleti olim pro illustrissima domina co-
mitissa Clelia de Salamonibus Oliva locumtenente, et
domino Baldassarre Angelino pro dicta illustrissima
domina comitissa vicario.

Deinde dictus dominus comissarius ad portam
arcis dicti castri se presentavit, quo peracto, statim et
incontinenti fuit per quemdam intus existentem in faci-
em ipsius domini comissarii clausa ianua dictae arcis,
ut intus ipsam introire minime posset, quibus visis per
praedictum dominum comissarium, per unum ex exe-
cutoribus baricelli dictum hostium saxo percuti iussit
prout statim factum fuit, quibus pulsionibus factis per
dictum intus dictam arcem existentem responsum fuit
per hec verba vel similia: chi é la, che batte, et cum
dominus respondidisset se esse comissarium de ordi-
ne sanctissimi domini nostri et reverendissimi domi-
ni presidis transmissum pro capiendo possessionem
statum Planani et castri Meleti, et velle intus dictam
arcem introire, dictus introclusus respondidit per hec
vel similia verba: io vi apriro se volete intrare in casa
della signora Virginia figlia ed erede del conte Prospe-
ro, perché non voglio né intendo preiudicare alle sue
ragioni: quibus dictus dominus comissarius respondit:
io voglio intrare qua come in casa di nostro signore
et di ordine di sua santita, et se la signora Virginia o
altri ci haveranno ragioni, e che le mostrino, non in-
tendo di farli pregiuditio, ma solo esequire la mia co-
missione et pigliare il possesso per la Camera. Extunc
dictus introclusus aperuit portam dictae arcis dicendo:
lo v’apro per fare ['ubbidienza, ma non intendo di fare
preiudicio alli miei padroni: et cum dominus comis-
sarius intus dictam arcem introisset, invenit quemdam
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hominem iustae staturaec cum barba, ut vulgariter di-
citur, castagnazza, quem interrogavit de eius nomine,
cognomine, patria et quid intus dictam arcem ageret, ac
ad cuius instantiam ipsam retineret, respondendo dictus
introclusus dixit: Jo mi chiamo Giovanni de Giovan-
ni Antonio da Piano di Meleto, et sto in quella roccha
come fattore degli heredi del conte Prospero, et tengo
le chiave de detta roccha a sua instantia: quae claves
dominus comissarius sibi per dictum factorem consi-
gnari fecit, quas premanibus habendo ipsius arcis rea-
lem et actualem possessionem et tenutam accepit |...]
Post quam [...] idem dominus comissarius precipiendo
mandavit praedictis magnifico domino Mariano Zarro
et ser Baldassarri Angelino, locumtenenti et vicario
respective in dicto statu repertis, quatenus sub pena
indignationis sanctissimi Domini Nostri [...] non debe-
ant [...] se intromittere in gubernio dictorum statuum
[...] et [...] deputavit pro gubernio dicti status Plani
Meleti eiusque territorii et districtus praedictum illu-
strissimum dominum [ulium Cesarem Segnum [... indi
segue il giuramento di fedelta prestato dai consiglie-
ri congregati colla pubblicazione dello stesso bando,
ed altre provvidenze. Il giorno poi 15 dicembre 1574
comparvero avanti il detto governatore Segni i deputati
degli altri suindicati castelli dello stato medesimo pre-
stando obbedienza con giuramento di fedelta alla Santa
sede pei loro comuni].

II. Testamento di Carlo II Oliva
(Moni 16, Testamenti, cc. 59v-60v)

In dei nomine amen. Anno a nativitate domini
nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo quinqua-
gesimo: indictione octava: tempore pontificatus san-
ctissimi in Christo patris et domini nostri domini Julij
divina providentiae pape tertij: et die vero septima
mensis maij dicti anni.

Notum sit omnibus et cunctis pateat evidenter
qualiter illustris dominus comes Carolus Olivus co-
mes Planimileti feretrane dioecesis considerans, ut
quemlibet dominum prudentem decet, quod nihil est
certius morte et nihil incertius hora mortis: et prop-
terea volens testatus decedere et providere ne de re-
bus et bonis que sibi a deo data et concessa sunt post
eius mortem aliqua contentio lis seu discordia aliqua
ratione aut causa ob dispositionem ab eo non factam
posset oriri: idcirco hoc suum testamentum quod sine
scriptis dicitur in hunc modum et formam facere pro-
curavit et fecit.
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Et incipiendo ab anima que cunctis rebus prefe-
renda est illam humiliter et devote omnipotenti Deo
comendavit: et corpus suum cum ei mori contingerit
sepelliri iussit ordinavit et voluit ubi Deo et domine
Clelie eius uxori placuerit cum illa pompa et funerali
officio quod dicte domine Clelie aut suis heredibus
videbitur et placebit.

Imprimis dictus dominus testator ordinavit et volu-
it quod eius heredes teneantur et debeant dare effectua-
liter quolibet mense mastellum unum grani de fructibus
et redditibus molendini Planimileti dicti domini testa-
toris pro anima ipsius testatoris et amore Dei prioribus
societatis seu hospitalis dicti castri Planimileti: et voluit
dictum mastellum grani dari et dispensari inter paupe-
res dicti hospitalis et alios pauperes de dicto castro per
duos homines de dicta societate.

Item dictus dominus testator ordinavit et voluit
quod infrascripti sui heredes teneantur et debeant ma-
ritare quolibet anno per tempus trium annorum unam
puellam bone conditionis et fame de quolibet castro
ipsius domini testatoris: et teneantur dare et cum
effectu solvere eis et cuilibet earum florenos viginti
quinque monete veteris pro earum dotibus de collectis
castrorum predictorum et quod durare voluit ut dic-
tum est per tempus trium annorum et non ultra.

Item dictus dominus testator reliquit pro malis
ablatis et rebus incertis florenum unum et dari voluit
pauperibus pro arbitrio suorum heredum.

Item dictus dominus testator iure legati et iure institu-
tionis et pro earum dotibus reliquit et dare voluit domine
Isiphile et domine Victorie filiabus legitimis et naturalibus
eiusdem domini testatoris ex dicta domina Clelia illam
dotem et pecuniarum quantitatem quam prefata domina
Clelia eis et cuilibet earum dare seu dari voluerit iudicabit
et arbitrabitur: iubens dictus dominus testator et mandans
supradictas eius filias debere stare tacitas et contentas de
dotibus predictis eis ut supra dandis et per supradictam do-
minam Cleliam arbitrandis, et quod plus seu ultra petere
non possint quoquomodo seu aliquo iure sub privatione
legati et restitutione predicti: mandans etiam dictus domi-
nus testator quod heredes ipsius teneantur stare et parere
voluntati prefate domine Clelie: et quod non possint se
opponere contra voluntatem prefate domine Clelie: aut
illam impedire non possint ut valeat dotare predictas filias
dicti domini testatoris iuxta eius voluntatem et arbitrium
et prout ei videbitur et placebit sub privatione heredita-
tis ipsius: et si contra venirent eos privavit et bona sua ad
dictas eius filias dominam Isifilem et dominam Victoriam
devenire voluit ordinavit et iussit.

Item dictus dominus testator reliquit ordinavit et
voluit quod magnifica domina Bartholomea de Theu-
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lis eius socrus habeat et habere debeat in domo ipsius
domini testatoris victum condecentem cum duabus
famulis donec et quousque in dicta domo cum eius
heredibus stare et habitare voluerit: et quod ipsa do-
mina Bartholomea teneri et reputari ac honorari debe-
at a familia ipsius domini testatoris et ab omnibus ip-
sius domini testatoris subditis ut mater ipsius et loco
matris ipsius haberi.

Item dictus dominus testator reliquit prefatam
dominam Cleliam eius uxorum dilectam tutricem et
curatricem filiorum ipsius domini testatoris ex dicta
domina Clelia: ita tamen quod non teneatur ullo tem-
pore aliquam rationem administrationis reddere sue
tutelle et cure de gestis ab ea tutorio et curatorio no-
mine, liberans eam ab omni honere administrationis
redende et ab omni debitorum inventarii confectione.
Quinimo voluit eam posse regere totum statum dicti
domini testatoris et bona ipsius domini testatoris ad-
ministrare contractare disponere et alienare cum illa
potestate et autctoritate ut prout posset facere ipse-
met dominus testator si vivus esset absque eo quod
de gestis administratis seu venditis et aliquoquomodo
alienati ullo tempore rationem aliquam assignare seu
reddere teneatur donec tamen vidualiter vixerit et vi-
dualem vitam ellegerit.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et
immobilibus propriis emphiteoticis et feudalibus iuri-
bus et actionibus presentibus et futuris in quocumque
loco fuerint prefatam dominam Cleliam eius dilectam
uxorem heredem sibi fecit instituit et esse voluit in
eius vita tantum donec et quousque vitam vidualem
servaverit pleno et plenissimo iure, et post mortem
substituit eidem domine Clelie Prosperum filium le-
gitimum et naturalem dicti domini testatoris ex dicta
domina Clelia aut eiusdem Prosperi filios masculos:
et si contingerit prefatam dominam Cleliam alium fi-
lium masculum parere, eo casu dictum alium filium
masculum substituit prefate domine Clelia una cum
dicto Prospero, ipsosque ad invicem substituit vulga-
riter pupillariter et per fidei comissum: et quatenus
ipsa domina Clelia pareret filiam feminam, unam aut
plures, illam aut illas dotare voluit ut supra videlicet
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iuxta arbitrium dicte domine Clelie et prout ei vide-
tibur et placebit. Et si prefati filii masculi dicti do-
mini testatoris quandocumque decesserint sine filiis
masculis ligitimis et naturalibus ex se natis ita quod
nullus filius aut nepos masculus ex dicto testatore
superesset eo casu substituit eis illustres dominos
comites Planani videlicet dominum Jeronymum, do-
minum Johannem Franciscum et dominum Brancam
Leonem. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit
et dixit esse velle, quam valere voluit iure testamen-
ti, et si iure testamenti non valuerit voluit valere iure
codicillorum seu alterius cuiuslibet ultime voluntatis:
cassans irritans et annullans omne aliud testamentum
per ipsum dominum testatorem retro factum volens
istud omnibus aliis prevalere [...] etc.